.
Şeyhin türbesi, Bistam’ın diğer eski binaları gibi XIV. yy. aittir. Sani‘ Ad-Daule binayı ayrıntıla-

rıyla tasvir eder ve resmini verir9. Binanın içinde bir bölümden diğerine geçişte duvarda kuruluş
tarihi –H. 702 (M. 1302)10- yazar. Güney-batı köşesinde mezarın bulunduğu avluya başka yapılar
da birleşir: XVI. yy.da kurulan Alevî Muhammed bin Cafer’in türbesi ve Bayezid’in türbesinden
daha eski olduğu düşünülen mescit. Mescidin minaresi, tepesinde birinin bulunduğu durumda

1 V. V.

Frezer11 bunu kulenin çok ince kerpiçten inşa edildiği ve biraz
yana eğik olmasıyla açıklar; bu durum, yapının sağlamlığını etkilemez. Kabrin yanında kurumuş
bir mumyanın bulunduğu bir bina yer alır; Frezer’e bu mumyanın şehrin kurucusu Bistam Mirza
olduğu söylenmiştir. Avludan medreseye bir geçiş var; burada üzerinde H. 713 (M. 1313) kuruluş
tarihinin yazıldığı güzel kemerli kapı var12. Şehrin eski yapıları içine cami (H. 716) da girer.

İbadethanelerine rağmen Bistam zamanla yerini Şahrud’a bırakır; Şahrud, Batı İran’dan
Doğu İran’a giden ana yol ile kuzeyden gelen bütün yolların kesiştiği noktada yer alır.

X.yy.da şehir, Samanîler ve Bu-
idler arasındaki sürekli savaşlardan dolayı zayıflar. Bu mücadele sırasında Ziyarîler zafer kim-
deyse ona bağlı oluyorlardı. H. 397/ M. 1006–0725 tarihli Kâbus bin Vaşmgir’in mezarı Ziyarîler
devrine aittir; bu yapıt Frezer26, Yate27 ve Poslavski28 tarafından ayrıntılı tasvir edilmiştir. XII.yy.
müelifi Sam‘anî’nin29 mezarı ziyareti sırasında gördüğü Kufî yazısı bugün net olarak okunabilir.

184–190; Barthold, Başnya Kabusa; Godard, Gunbad-i Qâbûs.
29 Turkestan, b. I, s. 63. ‹Barthold’un ilavesi› Kufî yazısı; İA, I, S. 407 (Moritz, Arabische Schrift): İran’da tarihî eserler yoktur;
Erzurum’da Çifteh Minaret yazısı apokrifliktir (351=962/ 63 y.) Kufi yazısıyla en eski eserler: Yusuf ibn Kuseyir’in mezar taşı (H.
557/ M 1162. y) ve Nahçivan’da (!) Mümin Hatun türbesi (H. 582/ M. 1106–07). ‹Karşılaştırınız: Barthold, Başnya Kabusa, bu yay.,
C. IV, s. 263 ve not 12›
30 Astrabad’da artık dokuma halı üretilmiyor; dağ köylerinde halılar kalın ve yumuşak yün kumaşlardan yapılıyor. Astrabat
civarında çok sayıda kurgan var.